
 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 66 
Terça-feira, 08 de Junho de 2021 
 
 

 
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº 110/2021 
 

Prorrogar prazo para conclusão de processo administrativo disciplinar. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 148 da 
Lei Municipal nº 686/2001, e diante das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão de Inquérito designada 
pela Portaria Nº 97, de 26 de março de 2021, publicada no Diário Oficial DIRIBAS,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do respectivo processo administrativo disciplinar. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 213/2021 

 
Nomeia Assessor II. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Larissa Barbara da Silva, para exercer o cargo de Assessor II, lotado na 
Secretaria de Finanças, Símbolo DAS – 350, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar 
de 01 de junho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos sete dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e um. 
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 2 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 
 
PROCESSO Nº 050/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA GOTIS, OLIVEIRA & 
GOTIS LTDA - ME 
 
OBJETO: Aquisição de mobiliários e materiais para atendimento da Seção Comunitária de Bombeiros Militar do 
Município de Ribas do Rio Pardo/MS, de conformidade com o anexo do contrato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária  401 
Projeto Atividade 2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração 
Função Programática 4.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 –Aparelhos e Utensílios Domésticos  
Natureza da Despesa 44905200 – Equipamentos de Processamento de Dados 
Natureza da Despesa 44905200 – Outros Equipamentos e Material Permanente  
Natureza da Despesa 44905200 – Mobiliário em Geral 
Natureza da Despesa 44905200 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos 
Ficha  53 
Natureza da Despesa 33903000 – Material Elétrico e Eletrônico 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Cama, Mesa e Banho 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Limpeza e Produção de Higienização  
Natureza da Despesa 33903000 – Material para Manutenção de Bens Imóveis  
Natureza da Despesa 33903000 – Outros Materiais de Consumo 
Ficha  48 

 
DO VALOR: R$ 1.067,00 (mil e sessenta e sete reais),  
 
DA VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do Contrato.  
 
DATA DO CONTRATO: 28/05/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
ASSINAM: Manoel Aparecido dos Anjos, secretário Municipal de Administração e Governo 
e Leonardo de Oliveira Gótis, representante legal da empresa GOTIS, OLIVEIRA & GOTIS LTDA – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 3 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 
 
PROCESSO Nº 050/2021 

 
PARTES:  MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO – EIRELI-ME. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliários e materiais para atendimento da 
Seção Comunitária de Bombeiros Militar do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade com o 
anexo do contrato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária  401 
Projeto Atividade 2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração 
Função Programática 4.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 –Aparelhos e Utensílios Domésticos  
Natureza da Despesa 44905200 – Equipamentos de Processamento de Dados 
Natureza da Despesa 44905200 – Outros Equipamentos e Material Permanente  
Natureza da Despesa 44905200 – Mobiliário em Geral 
Natureza da Despesa 44905200 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos 
Ficha  53 
Natureza da Despesa 33903000 – Material Elétrico e Eletrônico 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Cama, Mesa e Banho 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Limpeza e Produção de Higienização  
Natureza da Despesa 33903000 – Material para Manutenção de Bens Imóveis  
Natureza da Despesa 33903000 – Outros Materiais de Consumo 
Ficha  48 

  
DO VALOR: R$ 30.999,35 (Trinta mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos) 
 
DA VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do contrato.  
 
DATA DO CONTRATO: 28/05/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
ASSINAM: Manoel Aparecido dos Anjos, secretário Municipal de Administração e Governo 
 e Clenir Hammacher Rieger, representante legal da empresa MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO – EIRELI-ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 4 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 056/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 
 
PROCESSO Nº 050/2021 

 
PARTES:  MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA LLIMA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA – EPP. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliários e materiais para atendimento da Seção 
Comunitária de Bombeiros Militar do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária  401 
Projeto Atividade 2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração 
Função Programática 4.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 –Aparelhos e Utensílios Domésticos  
Natureza da Despesa 44905200 – Equipamentos de Processamento de Dados 
Natureza da Despesa 44905200 – Outros Equipamentos e Material Permanente  
Natureza da Despesa 44905200 – Mobiliário em Geral 
Natureza da Despesa 44905200 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos 
Ficha  53 
Natureza da Despesa 33903000 – Material Elétrico e Eletrônico 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Cama, Mesa e Banho 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Limpeza e Produção de Higienização  
Natureza da Despesa 33903000 – Material para Manutenção de Bens Imóveis  
Natureza da Despesa 33903000 – Outros Materiais de Consumo 
Ficha  48 

 
 
DO VALOR: R$ 16.338,00(Dezesseis mil trezentos e trinta e oito reais), 
 
DA VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do contrato.  
 
DATA DO CONTRATO: 28/05/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
ASSINAM: Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo e Luís Moreira de 
Lima, representante legal da empresa LLIMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –EP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 5 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 
 
PROCESSO Nº 050/2021 

 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA SKS COMÉRCIO DE 
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliários e materiais para atendimento da 
Seção Comunitária de Bombeiros Militar do Município de Ribas do Rio Pardo/ MS, de conformidade com o 
anexo do contrato. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 4.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
Unidade Orçamentária  401-Secretaria de Administração e Governo  
Projeto Atividade 2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração 
Função Programática 4.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 –Aparelhos e Utensílios Domésticos  
Natureza da Despesa 44905200 – Equipamentos de Processamento de Dados 
Natureza da Despesa 44905200 – Outros Equipamentos e Material Permanente  
Natureza da Despesa 44905200 – Mobiliário em Geral 
Natureza da Despesa 44905200 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos 
Ficha  53 
Natureza da Despesa 33903000 – Material Elétrico e Eletrônico 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Cama, Mesa e Banho 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Limpeza e Produção de Higienização  
Natureza da Despesa 33903000 – Material para Manutenção de Bens Imóveis  
Natureza da Despesa 33903000 – Outros Materiais de Consumo 
Ficha  48 

 
DO VALOR: R$ 11.880,00 (Onze mil oitocentos e oitenta reais),  
 
DA VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do Contrato 
 
DATA DO CONTRATO: 28/05/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
ASSINAM: Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo e Vinícius Alvares 
Lescano, representante legal da empresa SKS Comércio de Móveis e Equipamentos –Eireli. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 6 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 
 
PROCESSO Nº 050/2021 

 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA COMERCIAL K & D LTDA 
– EPP. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliários e materiais para atendimento da Seção 
Comunitária de Bombeiros Militar do Município de Ribas do Rio Pardo/ MS.   
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária  401 
Projeto Atividade 2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração 
Função Programática 4.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 –Aparelhos e Utensílios Domésticos  
Natureza da Despesa 44905200 – Equipamentos de Processamento de Dados 
Natureza da Despesa 44905200 – Outros Equipamentos e Material Permanente  
Natureza da Despesa 44905200 – Mobiliário em Geral 
Natureza da Despesa 44905200 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos 
Ficha  53 
Natureza da Despesa 33903000 – Material Elétrico e Eletrônico 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Cama, Mesa e Banho 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Limpeza e Produção de Higienização  
Natureza da Despesa 33903000 – Material para Manutenção de Bens Imóveis  
Natureza da Despesa 33903000 – Outros Materiais de Consumo 
Ficha  48 

 
DO VALOR: R$ 23.302,00 (vinte e três mil, trezentos e dois reais) 
 
DA VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do contrato.  
 
DATA DO CONTRATO: 28/05/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
ASSINAM: Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo e Gilson de 
Oliveira Domingos, representante legal da empresa Comercial K & D LTDA – EPP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 7 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO 59/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 
 
PROCESSO Nº 050/2021 

 
PARTES:  MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA LOPEZ & FILHOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliários e materiais para atendimento da 
Seção Comunitária de Bombeiros Militar do Município de Ribas do Rio Pardo/ MS, de conformidade com o 
anexo do contrato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 4.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
Unidade Orçamentária  401-Secretaria de Administração e Governo  
Projeto Atividade 2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração 
Função Programática 4.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 –Aparelhos e Utensílios Domésticos  
Natureza da Despesa 44905200 – Equipamentos de Processamento de Dados 
Natureza da Despesa 44905200 – Outros Equipamentos e Material Permanente  
Natureza da Despesa 44905200 – Mobiliário em Geral 
Natureza da Despesa 44905200 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos 
Ficha  53 
Natureza da Despesa 33903000 – Material Elétrico e Eletrônico 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Cama, Mesa e Banho 
Natureza da Despesa 33903000 – Material de Limpeza e Produção de Higienização  
Natureza da Despesa 33903000 – Material para Manutenção de Bens Imóveis  
Natureza da Despesa 33903000 – Outros Materiais de Consumo 
Ficha  48 

 
DO VALOR: R$ 759,00 (Setecentos e cinquenta e nove reais)  
 
DA VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do contrato.  
 
DATA DO CONTRATO: 28/05/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de junho de 2021. 
 
ASSINAM:  Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo  e Bruno  Talebi 
Paulo Lopez, representante legal da empresa Lopez e Filhos Comércio e Serviços LTDA - ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 8 

  
Departamento de Licitações 

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2021 – Pregão Presencial n° 003/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria 
de Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve 
alterações de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 003/2021 
originada no Processo Licitatório n° 011/2021 – Pregão Presencial n° 003/2021, cujo objeto trata do registro de 
preços para futuras e parceladas provisões, visando a aquisições de Gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22, sediada a Rua Dona Teresa Cristina, nº 266, Bairro Coronel Antonino, 
Campo Grande/MS. SANTI – COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrito no 
CNPJ nº 35.081.591/0001-53, sediada a Rua Catorze de Julho, nº 5014, Bairro Monte Castelo, Campo 
Grande/MS.  WILSON RODRIGUES VASCONCELOS EPP, inscrito no CNPJ nº 05.259.774/0001-55, 
sediado a Avenida Aureliano Moura Brandão, nº 825, Bairro Centro, Ribas do Rio Pardo/MS.  COMERCIAL K 
& D LTDA, inscrito no CNPJ nº 17.182.696/0001-17, sediado a Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila 
Almeida, Campo Grande/MS. JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES AMORIM EIRELI, inscrito no CNPJ nº 
27.750.604/0001-01, sediado a Rua Pedro de Jesus Franco, nº 1944, Bairro Nova Esperança, Ribas do Rio 
Pardo/MS.  MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE, SEGURANÇA E PADRONIZAÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 24.259.043/0001-54, sediado a Rua Geraldo Agostinho Ramos, nº 410, Bairro Jardim Paulista, Campo 
Grande/MS.  HOME NUTRI COMÉRCIO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO EIRELI, inscrito no CNPJ nº 
26.328.458/0001-68, sediado a Rua Desembargador Eurindo Neves, nº 810, Bairro Vila Gomes, Campo 
Grande/MS. I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA, inscrito no CNPJ nº 06.298.377/0001-55, sediado a 
Rua Presidente Delfim Moreira, nº 478, Bairro Vila Almeida, Campo Grande/MS. TSS TRANSPORTES 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, inscrito no CNPJ nº 18.853.815/0001-89, 
sediado a Rua Doutor Nicola Casal Caminha, nº 419, sala 02, Bairro Polo Empresarial, Campo Grande/MS. 
SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA, inscrito no CNPJ nº 33.128.620/0001-60, sediado a Avenida Nelson 
Lyrio, nº 1800, Bairro Centro, Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 08/03/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de junho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro  

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 9 

  
BOLETIM  

BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 
04/06/2021 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             1.793,84  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 202.377,24 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         510.523,75  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         172.099,25  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         365.306,07  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           49.407,82  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,69  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.076.463,29  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         310.541,55  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         261.829,48  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         396.356,96  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         624.169,81  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         219.952,88  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.242,29  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             8.751,22  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         159.975,15  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                187,69  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.152.473,14  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         101.657,61  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         499.550,06  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.347,82  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         492.556,69  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         740.881,64  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         201.893,40  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.588,77  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           55.451,97  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL           40.725,93  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL        11.779.148,04  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         639.691,50  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                461,09  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.655,80  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,15  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         375.626,49  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           96.414,42  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                990,56  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,83  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.626,69  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.718,08  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                338,68  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.178,73  



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 10 

  
TOTAL         1.127.738,59  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 92.989,79  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 350.865,07  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 24.310,13  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,79  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,22  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,74  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.254,66  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 61,97  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,33  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 414.190,56  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 478.909,78  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.705.013,59  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.452,29  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 320.464,59  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.432.022,32 
   

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  7.189,88  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  140.978,82  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.413,95  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.392,76  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.617,93  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.615,95  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  52.977,45  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.593,65  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.733,91  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,64  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,61  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,75  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,84  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         150.017,88  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.731,52  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         203.954,83  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            894.883,37  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           149.466,28  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.060,58  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           384.458,77  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.753,27  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           877.407,78  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  133,10  
TOTAL          1.445.279,78  

 



 

 

Ano I - Edição Nº 66 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de JUNHO de 2021 – Página 11 

  

       

   
 

       

 

 


		2021-06-07T19:14:37-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




